⁴⁸ Jean-Pierre LEGUAY et Hervé MARTIN, *Fastes et malheurs de la Bretagne ducale (1213-1532)*, Rennes, 1982.

⁴⁹ *Singultus* en latin. P.C. Yves, témoins 53, 58 ; P.C. Charles, témoins 101, 136, 189 (Alain de Trolong, écuyer de Hengoat au diocèse de Tréguier, sur la mort de son neveu Pierre âgé de 5 ans, page 409 : « ...et iam grossa suspiria emittebat, que Brittonico et Gallico ydiomatibus vocantur tractus mortis, que emittere cessavit »).

⁵⁰ P.C. Yves, témoin 61 ; témoin 29 : Yves Hélori fait don d'une toile destinée à confectionner des suaires.

⁵¹ P.C. Charles, témoin 189 : « ...tenensque quedam mulier candelam benedictam in festo Purificationis beate Marie virginis, in manu dicti pueri, secundum quod moris est tenere his partibus in manibus illorum qui decedant, velletque dicta mulier claudere oculos dicti pueri ipsum existimans esse mortuum » ; *ibidem*, témoin 154.

⁵² P.C. Yves, témoin 53 ; P.C. Charles, témoins 108 (frère Geoffroy Rabin, prêtre, Prêcher nantais, page 264 : « Fuitque lintheaminibus involuta, cruce superposita, et volebant eam portare ad inhumandum, fovea pro ea preparata » – la scène se déroule en Berry) et 135 (Even de Haya, de Plougasnou au diocèse de Tréguier, page 314 : « dictus Evenus adeo gravatus fuit et vexatus infirmitate huiusmodi quod mortuus fuit, prout per istum et alios astantes communiter dicebatur, et sic stetit per spacium eundi eques per tres leucas Bricannicas, et fuit amotum cervical de sub capite ipsius, et apposita crux ad caput eius ad modum et secundum quod hominibus mortuis apponi consuevit, et dum astantes voluissent cooperire vultum ipsius »).

⁵³ P.C. Yves, témoin 53 : une soixantaine de personnes sont dites y prendre part la nuit durant.

⁵⁴ *Ibidem*, témoins 58, 61.

⁵⁵ P.C. Charles, témoin 130, Pierre Robert, de Ploufragan au diocèse de Saint-Brieuc, page 308 : « ...et quod mori credebat, et petebat presbyterum pro confitendo peccata sua ».

⁵⁶ *Ibidem*, témoin 136, Even Brevis de Plougasnou, page 317 : « Et post hec dictus Evannus sic perterritus dixit astantibus quod confiteretur alicui astantium, ne morte preoccuperetur ».

⁵⁷ *Ibid.*, témoin 134, Jacques Dren prêtre de Plougasnou : « Quidam vocatus Evannus Flocci, de dicta parrochia, in periculo mortis constitutus, qui licet confessus fuisset aliqua peccata sua et recepisset Corpus Christi et extremam unctionem ». Ce sacrement est jugé d'une « extrême banalité » aux siècles terminaux de l'époque médiévale page 75 de Amaury CHAUOU, « Les évêques réformateurs en Bretagne au bas Moyen Âge », dans *Religion et société urbaine...*, op. cit., p. 69-80. Yves Hélori reçoit ainsi l'extrême-onction : P.C. Yves, témoins 9, 40 et 41.